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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 150.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о додели одликовања, Ордена белог орла са мачевима првог степена, за 
нарочите заслуге у изградњи безбедносно-обавештајног система и постигнуте 
резултате током 185 година безбедносне и контраобавештајне заштите војске у 
Србији, Војнобезбедносној агенцији, Службени гласник Републике Србије бр. 
89/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Исламској Републици Пакистан, на нерезиденцијалној 
основи, са седиштем у Техерану, Драгана Тодоровића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 95/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Исламској Републици Пакистан, на нерезиденцијалној 
основи, са седиштем у Техерану, Дамира Ковачевића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 95/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о спречавању прања новца и финансирања 
тероризма, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о ограничавању располагања имовином у 
циљу спречавања тероризма и ширења оружја за масовно уништење, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Кривичног законика, Службени гласник 
Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о допуни Закона о јавном бележништву, Службени гласник Републике 
Србије бр. 94/2024 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о специјалној и посебним јединицама 
полиције, Службени гласник Републике Србије бр. 90/2024 
 
Одлука о образовању Савета за праћење примене препорука Уједињених нација 
за људска права, Службени гласник Републике Србије бр. 90/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Координационог тела за подршку 
жртвама кривичних дела и сведоцима у кривичним поступцима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 90/2024 
 
 



 
Одлука о образовању Савета за борбу против трговине људима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 92/2024 
 
Одлука о оснивању Координационог тела за процес приступања Републике 
Србије Европској унији, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2024 
 
Одлуке председника Владе, Службени гласник Републике Србије бр. 93/2024 
 
Одлука о именовању сталног састава Републичке изборне комисије, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Одлука о оснивању Заједничког међувладиног организационог одбора за 
обележавање 150. годишњице устанка Срба у Херцеговини „Невесињска 
пушка”, Службени гласник Републике Србије бр. 95/2024 
 
Решење о престанку рада на положају помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Владану Јовановићу, Службени 
гласник Републике Србије бр. 87/2024 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности директора Управе за заједничке 
послове републичких органа, Дејана Матића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 90/2024 
 
Стратегија за решавање питања избеглица и интерно расељених лица за период 
од 2024. до 2030. године, Службени гласник Републике Србије бр. 91/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Одлука о измени Одлуке о Управи за заједничке послове покрајинских органа, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 51/2024 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о буџету Републике Србије за 2025. годину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о играма на срећу, Службени гласник 
Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о енергетици, Службени гласник 
Републике Србије бр. 94/2024 



 
Закон о услугама, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о давању гаранције Републике Србије у корист Немачке развојне банке KfW, 
Франкфурт на Мајни, по задужењу Акционарског друштва „Електромрежа Србије”, 
Београд (пројекат „Регионални програм енергетске ефикасности у преносном 
сектору II – Трансбалкански електроенергетски коридор, секција III и секција IV”), 
Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о јавној својини, Службени гласник 
Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о задуживању Републике Србије код Банке Поштанска штедионица, 
акционарско друштво, Београд, за потребе финансирања Пројекта изградње 
тунелске везе између Карађорђеве улице до Дунавске падине, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама Закона о осигурању депозита, Службени гласник Републике 
Србије бр. 94/2024 
 
Закон о Агенцији за осигурање депозита, Службени гласник Републике Србије 
бр. 94/2024 
 
Закон о задуживању Републике Србије код Банке Поштанска штедионица, 
акционарско друштво, Београд, за потребе финансирања Пројекта изградње 
саобраћајница са инфраструктуром на Макишком пољу, Службени гласник 
Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о акцизама, Службени гласник Републике 
Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о буџетском систему, Службени гласник 
Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о пореском поступку и пореској 
администрацији, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о завршном рачуну буџета Републике Србије за 2023. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о републичким административним 
таксама, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о порезима на имовину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
 



 
Закон о изменама и допунама Закона о порезу на доходак грађана, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о електронском фактурисању, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о порезу на добит правних лица, 
Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о порезу на додату вредност, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о подстицајима у пољопривреди и 
руралном развоју, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о електронским отпремницама, Службени гласник Републике Србије бр. 
94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о комуналним делатностима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о стратешкој процени утицаја на животну средину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о процени утицаја на животну средину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 94/2024 
 
Закон о контроли опасности од великих удеса који укључују опасне супстанце, 
Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о отвореним инвестиционим фондовима 
са јавном понудом, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допуни Закона о алтернативним инвестиционим 
фондовима, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Уредба о проглашењу Специјалног резервата природе „Мојстирско-Драшке 
планине”, Службени гласник Републике Србије бр. 89/2024  
 
Уредба о утврђивању Канцеларије за информационе технологије и електронску 
управу као пружаоца услуге управљања квалификованим средством за 
креирање електронског печата на даљину, Службени гласник Републике Србије 
бр. 89/2024  
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 89/2024  



 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Програма управљања 
водама у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 89/2024  
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о утврђивању Програма подршке развоју 
пословне инфраструктуре у 2024. години, Службени гласник Републике Србије 
бр. 89/2024 
 
Уредба о тржишној премији и фид-ин тарифи, Службени гласник Републике 
Србије бр. 90/2024 
 
Уредба о квоти у систему тржишне премије за ветроелектране, Службени 
гласник Републике Србије бр. 90/2024 
 
Уредба о квоти у систему тржишне премије за соларне електране, Службени 
гласник Републике Србије бр. 90/2024 
 
Уредба о утврђивању елемената годишњег програма пословања за 2025. годину, 
односно трогодишњег програма пословања за период 2025–2027. године јавних 
предузећа и других облика организовања који обављају делатност од општег 
интереса, Службени гласник Републике Србије бр. 90/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о распореду и коришћењу средстава за 
субвенционисање заштићених природних добара од националног интереса у 
2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 90/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о условима, начину доделе и коришћења средстава 
подстицаја за развој и унапређење руралног туризма и угоститељства на 
територији Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 90/2024 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о категоризацији државних путева, 
Службени гласник Републике Србије бр. 90/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма управљања водама у 2024. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 90/2024 
 
Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене 
инфраструктурног коридора железничке пруге Београд–Ниш, Службени 
гласник Републике Србије бр. 91/2024 
 
Уредба о обавезној производњи и промету хлеба од брашна „Т-500”, Службени 
гласник Републике Србије бр. 92/2024 
 
Уредба о употреби струганог асфалта приликом реконструкције и 
рехабилитације јавног пута, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2024 
 
 



 
Уредба о измени и допуни Уредбе о износу и начину исплате накнада за 
вршење војне обавезе, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2024 
    
Одлука о изменама Одлуке о образовању Радне групе за израду предлога акта 
којим се уређују посебни услови и начин доделе и коришћења средстава за 
реализацију пројеката развоја и унапређења руралног туризма и угоститељства 
у Републици Србији, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2024  
 
Одлука о максимално понуђеној цени за електричну енергију за потребе 
аукција у систему тржишне премије, Службени гласник Републике Србије бр. 
90/2024 
 
Одлука о откупу пре рока доспећа државних хартија од вредности, Службени 
гласник Републике Србије бр. 92/2024 
 
Одлука о издавању и основним обележјима нумизматичког новца с ликом 
Николе Тесле, Службени гласник Републике Србије бр. 92/2024 
 
Правилник о допунама Правилника о одређивању царинских органа за 
царињење одређених врста робе или спровођење одређених поступака, 
Службени гласник Републике Србије бр. 87/2024 
 
Правилник о измени Правилника о начину остваривања права на основне 
подстицаје у биљној производњи и обрасцу захтева за остваривање тих 
подстицаја, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2024 
 
Правилник о изменама Правилника о подстицајима за инвестиције у физичку 
имовину пољопривредног газдинства за набавку квалитетних приплодних грла 
за унапређење примарне сточарске пољопривредне производње, Службени 
гласник Републике Србије бр. 89/2024 
 
Правилник о техничким и другим захтевима за постављање електронске 
комуникационе мреже приликом изградње или реконструкције пословних и 
стамбених зграда, Службени гласник Републике Србије бр. 89/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и поступку за 
издавање сертификата аеродрома, Службени гласник Републике Србије бр. 
89/2024 
 
Правилник о изменама Правилника о максималним концентрацијама одређених 
контаминената у храни, Службени гласник Републике Србије бр. 90/2024  
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о царинским обележјима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 91/2024 
 
 



 
Правилник о измени Правилника о поступку издавања службене легитимације 
царинским службеницима, Службени гласник Републике Србије бр. 91/2024 
 
Правилник о броју јавнобележничких места и службеним седиштима јавних 
бележника, Службени гласник Републике Србије бр. 91/2024 
 
Правилник о условима доделе и коришћења радиофреквенцијског спектра, 
Службени гласник Републике Србије бр. 91/2024 
 
Правилник о измени Правилника о техничким и другим захтевима за течна 
горива нафтног порекла, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Правилник о измени Правилника о систему извршења буџета Републике 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 95/2024 
 
Правилник о начину складиштења, паковања и обележавања опасног отпада, 
Службени гласник Републике Србије бр. 95/2024 
 
Правилник о условима приступа до прве или након прве разделне тачке и 
начину расподеле трошкова, Службени гласник Републике Србије бр. 95/2024 
 
Правилник о начину и условима заједничког коришћења електронске 
комуникационе мреже, припадајућих средстава и непокретности, степену 
расположивости слободног простора и основним елементима уговора о 
заједничком коришћењу, Службени гласник Републике Србије бр. 95/2024 
 
Правилник о измени Правилника о висини и начину плаћања такси за пружање 
услуга из надлежности Регулаторног тела за електронске комуникације и 
поштанске услуге, Службени гласник Републике Србије бр. 95/2024 
 
Стратегија развоја енергетике Републике Србије до 2040. године са 
пројекцијама до 2050. године, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о измени Правилника о додели средстава за суфинасирање 
инвестиција у физичку имовину пољопривредних газдинстава за набавку нових 
машина и опреме за унапређење пољопривредне производње у сточарству у АП 
Војводини у 2024. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
51/2024 
 
Правилник о измени Правилника о додели средстава за суфинансирање 
инвестиција у физичку имовину пољопривредних газдинстава за набавку нових 
машина и опреме за унапређење примарне производње биљних култура у АП 



Војводини у 2024. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
51/2024 
 
Правилник о поступању доделе бесповратних средстава локалним 
самоуправама у Аутономној Покрајини Војводини за суфинансирање развоја 
саобраћаја и путне инфраструктуре у 2024. години, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 52/2024 
 
Правилник о раду Комисије за утврђивање и оверу ресурса и резерви 
минералних сировина за територију Аутономне Покрајине Војводине и 
Комисије за утврђивање и оверу ресурса и резерви подземних вода и 
геотермалних ресурса за територију Аутономне Покрајине Војводине, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 52/2024 
 
 
Службени лист Града Београда 
 
Одлука о допунама Одлуке о оснивању Службе за интерну ревизију града 
Београда, Службени лист Града Београда бр. 133/2024 
 
Решење о цени услуга такси превоза путника на територији града Београда, 
Службени лист Града Београда бр. 133/2024 
 
Измене и допуне програма коришћења средстава Буџетског фонда за заштиту 
животне средине града Београда за 2024. годину, Службени лист Града 
Београда бр. 132/2024 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о измени Закона о пензијском и инвалидском осигурању, Службени 
гласник Републике Србије бр. 94/2024 
 
Закон о изменама и допунама Закона о доприносима за обавезно социјално 
осигурање, Службени гласник Републике Србије бр. 94/2024 
  
Одлука о изменама и допунама Одлуке о највишим ценама лекова за употребу у 
хуманој медицини чији је режим издавања на рецепт, Службени гласник 
Републике Србије бр. 90/2024 
 
Одлука о намени неискоришћених средстава планираних Финансијским планом 
Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање за 2024. годину за 
друштвени стандард корисника пензија, Службени гласник Републике Србије 
бр. 94/2024 



 
Правилник о изменама и допунама Правилника о номенклатури здравствених 
услуга на секундарном и терцијарном нивоу здравствене заштите, Службени 
гласник Републике Србије бр. 89/2024 
 
Правилник о обрасцима у поступку остваривања права на новчану социјалну 
помоћ, Службени гласник Републике Србије бр. 90/2024 
 
Правилник о начину вршења надзора над стручним радом органа старатељства, 
Службени гласник Републике Србије бр. 92/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о Номенклатури здравствених 
услуга на примарном нивоу здравствене заштите, Службени гласник Републике 
Србије бр. 95/2024 
 
Правилник о допуни Правилника о спортским гранама од посебног значаја за 
Републику Србију, Службени гласник Републике Србије бр. 95/2024 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у новембру 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 95/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о образовању Радне групе за сачињавање предлога Посебног каталога 
радних места за органе Аутономне Покрајине Војводине, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 50/2024 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о изменама Одлуке о утврђивању подручја уз Улицу кнеза Милоша у 
Београду за просторну културно-историјску целину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 90/2024 
 
Одлука о престанку својства културног добра зградама Генералштаба Војске 
Србије и Црне Горе и Министарства одбране у Београду, Службени гласник 
Републике Србије бр. 90/2024 
 
Одлука о образовању Савета за књигу, Службени гласник Републике Србије бр. 
90/2024 
 
 



 
Правилник о броју просветних инспектора у општинској односно градској 
управи, Службени гласник Републике Србије бр. 95/2024 
 
Правилник о допунама Правилника о Листи стручних, академских и научних 
назива, Службени гласник Републике Србије бр. 95/2024 
 
Решења о додели националног спортског признања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 90/2024 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за октобар 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 90/2024 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за септембар 2024. године, Службени гласник Републике Србије 
бр. 93/2024 
 
Подаци о просечној заради по запосленом у Републици Србији за период од 
октобра 2023. године до септембра 2024. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 93/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Усклађени динарски износи из Тарифе покрајинских административних такси, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 50/2024 
 

 
 
 



 
 

2 
 
 
 
 
 
 

СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2024. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 

 
 

1. Закон о избору народних посланика за Уставотворну скупштину 
Краљевине Срба, Хрвата и Словенаца: Београд, 1920.  

 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



1. ГРЦИ: ЦЕЛОКУПНА ИСТОРИЈА 
Родерик Битон 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
2. СВЕТ: ПОРОДИЧНА ИСТОРИЈА 

Сајмон Сибаг Монтефјоре 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
3. ПО ЦЕНУ ЖИВОТА 

Џејмс Патерсон 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
4. ОПАСНЕ ВЕЗЕ 

Пјер Шодерло де Лакло 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
5. МИЛЕВА АЈНШТАЈН: ТЕОРИЈА ТУГЕ 

Славенка Дракулић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
6. ЗЕМЉА СНОВА 

Николас Спаркс 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
7. КРЕДЕНАЦ ПУН ЖИВОТА 

Александар Мекол Смит 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
8. ОСМАН 

Радован Самарџић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
9. САЗВЕЖЂЕ СВИТАЦА 

Мирјана Бобић Мојсиловић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
10. КЋЕРИ СПАРТЕ 

Клер Хејвуд 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
11. НЕВИДЉИВА ДРУЖБА 

Мухарем Баздуљ 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
12. М. ЧОВЕК ПРОВИЂЕЊА 

Антонио Скурати 
Београд: Лагуна, 2023. 



  
13. НАЛИН СВЕТ 

Дин Николсон 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
14. КАД ЖЕНУ ОБУЗМЕ ГНЕВ 

Матје Менего 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
15. СТОГОДИШЊАК КОЈИ ЈЕ ИСКОЧИО 

КРОЗ ПРОЗОР И НЕСТАО 
Јунас Јунасон 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
16. СЛАТКА ОСВЕТА Д.О.О. 

Јунас Јунасон 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
17. МАЛОГРАЂАНИ 

Оноре де Балзак 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
18. ДВАДЕСЕТ ЧЕТИРИ ЧАСА ИЗ ЖИВОТА ЈЕДНЕ ЖЕНЕ 

И ДРУГЕ ПРИЧЕ 
Штефан Цвајг 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
19. МЕДУЗИН ПОГЛЕД 

Натали Хејнс 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
20. ПОКЛАПАЊЕ 

Харлан Кобен 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 
 1. Александар Станковић: ИЗ СВОЈЕ КОЖЕ: ЖИВОТ СА ДЕПРЕСИЈОМ  / 
Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6013_knjiga_iz_svoje_koze_zivot_s_depresijom_laguna.html 
 
           „И мени се често чини да смо у клопци, али када већ нисмо одлучили 
отићи, а нисмо, онда би било поштено да утакмицу играмо до краја... Ако барем 
једном човјеку помогнем овом књигом да се лакше носи с депресијом, ја сам 
сретан човјек.” 
                       Александар Станковић 
 
          Кад позната личност без задршке говори о својој психолошкој интими, не 
марећи за стигму која јој прети, то интригира. Хрватски ТВ водитељ 
регионално популарне емисије „Недјељом у 2” Александар Станковић оголио је 
депресију уз дозу цинизма, самоироније, али и објективне спознаје о природи 
овог стања. Храбро искорачивши из форме у којој се обично говори о 
депресији, Станковић беспоштедно износи своје искуство како би други који 
пате од ове болести схватили да нису сами. 
 
          „На први поглед ово је књига о суочавању са болешћу, болешћу која не 
чини цели живот али га у потпуности прожима, од које нема лека осим ако се 
до краја не победи, ако се том страшном змају не прободе срце. Признање да и 
славни и познати имају страхове који их дефинишу, паралишу и онеспокојавају. 
Суштински, међутим, ово је дивна и инспиративна поетска збирка, где је свака 
од шездесет осам песама једна победа, ритуални чин тријумфа над страхом од 
смрти и страхом од живљења.” 
 
                                                                                                                  Срђан Шапер 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2. Ненад Новак Стефановић: СРБИЈА ОПИСАНА КУЋАМА / Београд: 
Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6033_knjiga_srbija_opisana_kucama_laguna.html 

 

          Поуздан водич за незаборавно путовање од Сомбора и Новог Сада до 
Куршумлије и Новог Брда, од Новог Пазара, Крагујевца до Београда, од 
најранијих епоха па све до данашњих дана. 
 
          После Водича кроз љубавну историју Београда и Београда кроз 
кључаонице 100 кућа, пред читаоцима је Србија описана кућама, трећа књига из 
овог специфичног серијала, која се бави архитектуром, историјом и људским 
судбинама. Авантура читања почиње причом о најстаријим кућама чији се 
остаци још увек могу додирнути – Лепенским виром, а завршава се Блоком 23 
на Новом Београду. Ненад Новак Стефановић такође осветљава историјат 
средњовековних манастира и тврђава, војвођанских палата, раскошних кућа из 
периода сецесије показујући да није само Београд музеј архитектуре, већ је то 
цела Србија. Узбудљиво приповедање указује на неочекиване везе између 
наизглед удаљених грађевина као што су Јупитерово светилиште цара Галерија 
у Гамзиграду и Храма Светог Саве на Врачару. Судбине људи често су 
нераскидиво везане са кућама у којима су живели или на неки начин оставили 
свој траг у њима, па су на иновативан и несвакидашњи начин осветљени и 
откривени мање познати детаљи из живота бројних значајних личности попут 
Николе Тесле, Лазе Костића, Боре Станковића, Стевана Синђелића, Карађорђа, 
Богдана Богдановића, кнегиња Љубице и Јулије, краљице Драге... Аутор не 
прескаче ниједан историјски период, јер свако доба има архитектуру која је 
његов одраз у огледалу.   
 
             „Препоручљиво је ову књигу ставити у џеп и поћи на пут кроз меморију 
градова наших. Али и склоњених места на којима се налазе знаменита здања. 
Она је покушај да се кроз архитектонске стилове пењемо и спуштамо по 
вертикали простора на којем се налази Србија. Да завиримо у колективно 
сећање, или како се некада говорило, а што је у међувремену превазиђено као 
патетично, у душу времена.” 
 
                                                                                                Ненад Новак Станковић 
 
 
 
 
 
 
 



 
3. Сајмон Сибаг Монтефјоре: СВЕТ: ПОРОДИЧНА ИСТОРИЈА / Београд: 
Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6035_knjiga_svet_porodicna_istorija_laguna.html 
 
          Мајстор приповедања и аутор међународних бестселера доноси нам 
причу о људском роду од преисторије до данас испричану кроз оно што је 
заједничко читавом човечанству: кроз породице. Полазимо од отисака стопала 
породице која је корачала обалом пре 950.000 година, а одатле нас Монтефјоре 
даље води на узбудљиво епско путовање кроз породице које су обликовале наш 
свет: Цезари, Медичији и Зулуи, османска и могулска лоза, Бонапарте, 
Хабсбурзи и Инке, Рокфелери и Крупови, породице Черчила, Кенедија, Кастра, 
Нехруа, Пахлавија и Кенијате, Саудијци, Кимови и Асади. 

Богат списак ликова ствара живо срце историје. Неки су били чувене – 
или злогласне – вође, од Александра Великог, Атиле, Мансе Мусе, Ивана 
Грозног и Џингис-кана до Хитлера, Маргарет Тачер, Обаме и Путина. Други су 
били ствараоци, од Сократа, Микеланђела и Шекспира до Њутна, Моцарта, 
Балзака, Фројда и Боувија. Неки су мање познати: Хунгву, просјак и касније 
оснивач династије Минг; Камехамеха, освајач Хаваја; Зенобија, царица која је 
пркосила Риму; Анри, краљ Хаитија; Госпођа Мурасаки, прва жена 
романописац; Сајида ел Хура, мароканска краљица пирата. Овде се не налазе 
само краљеви и краљице, него и пророци, варалице, глумци, гангстери, 
уметници, научници, лекари, магнати, љубавници, жене, мужеви и деца. 

 Ово је историја света огромних размера; обухвата векове, континенте и 
културе, и повезује их ратом, сеобама, болестима, вером, медицином и 
технологијом с људима у средишту драме човечанства. Очаравајућа као роман, 
ова књига на незапамћени начин дочарава људски род и све његове радости и 
туге, љубави, изуме и суровости, једном једином приповести која ће заувек 
померити границе онога што историја може да оствари. 
 
         „Снажно остварење. Изузетно амбициозно, пуно знања и изненађења.” 
 
                                                                                                           Питер Франкопан 
 
          „Усредсређујући се на породицу, Монтефјоре доноси интимност које 
обично нема у историјама света. Ова књига има личност и душу. Неизрециво 
занимљиво.” 
                                                                                                                               Times 
 
          „У овом делу невероватног обима и безграничног знања Монтефјоре 
преплиће приче о слугама, дворанима, владарима, пионирима, проповедницима 
и филозофима који су стварали историју. Блиставо.” 
 
                                                                                                            Хенри Кисинџер 
 



          „Књига за људе који желе да читају о људима. Смела мултикултурна 
историја која не повлађује ниједном гледишту, географском, културном или 
етничком. Изванредно!” 
                                                                                                          Wall Street Journal 
 
         „Мајсторски приказ људске историје који врви од живота.” 
 
                                                                                                               Kirkus Reviews 
 
 
 
4. Александар Мекол Смит: КРЕДЕНАЦ ПУН ЖИВОТА / Београд: Лагуна, 
2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5781_knjiga_kredenac_pun_zivota_laguna.html 
 

Пета књига у серијалу – она са мудрим саветима 
 
Стрпљиво чекајући да закаже датум венчања, Мма Рамоцве не жели да 

врши додатни притисак на господина Џ. Л. Б. Матеконија, који је себи загорчао 
живот несмотрено приставши на падобрански скок у хуманитарне сврхе на 
локалном аеро-митингу. У међувремену се у Првој дамској детективској 
агенцији гомилају нови случајеви: најинтересантнији је случај Мме Холонга, 
богате фризерке, која жели да открије који је од њених удварача најбољи 
кандидат за мужа. То је веома захтеван и одговоран задатак, баш по мери Мме 
Рамоцве, коју, као што знамо, води интуиција. Као да све то није довољно, ту су 
додатне свакодневне компликације са паром лењих шегрта из ауто-
механичарске радње Џ. Л. Б. Матеконија и све амбициознијом асистенткињом 
Ммом Макуци. Хоће ли се и овога пута Драгоцена Рамоцве изборити са 
проблемима на себи својствен луцидан и елегантан начин? За почетак је 
скувала чај и села да размисли. Придружимо јој се. 

Серијал Прва дамска детективска агенција добио је British Book Awards 
и награду Дагер Удружења писаца криминалистичких романа. 

 
        „Креденац је права ризница духовитости и мудрости. Прочитајте га и 
дозволите себи да вас зањише у срећном боцванском ритму.” 

                                                                                           Dallas Morning News 
 

        „Мекол Смит црпе приче из великог срца Боцване да би нам омогућио бег 
у једноставан, сликовит свет истакнутих врлина и малих задовољстава.” 

                                                                            New York Times Book Review 
 



 
5. Радован Самарџић: ОСМАН / Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5874_knjiga_osman_laguna.html  
           
          Надарен као приповедач, наш познати историчар Радован Самарџић 
писао је своје историјске портрете у духу најбољих српских романсијера, као 
узбудљиве и надахнуте „документарне” романе у којима ћемо историју читати 
као фикцију, а стилске фигуре и богату лексику као украс који се складно 
уклапа у темељно истражене чињенице. Поред Сулејмана и Рокселане и 
Мехмеда Соколовића, такав је и Самарџићев Осман, трагична повест о успону и 
паду првог и последњег отоманског султана кога су, у његовој седамнаестој 
години, убиле његове дворске слуге. Био је широко образован и праведан 
владар, донекле младалачки наиван, говорио је више језика, ратовао против 
Персијанаца и Пољака, покушавао да освоји Рим и настојао да реформише 
турску војску, у чему је сурово осујећен, свргнут и погубљен. 
        Прича о овом несрећном владару с почетка 17. века, који је инспирисао и 
Ивана Гундулића да напише истоимени еп, истовремено је и прича о турским 
јаничарима, најутицајнијем реду турске војске, састављеном углавном од 
„странаца”, потурица који су регрутовани још као деца из турских хришћанских 
провинција на Балкану, па школовани и обучавани у турским војним школама 
да би постали најмоћнији и најоданији султанови ратници. Драма њихове 
побуне против султана, живе слике превирања и колоплет смутњи на 
цариградској позорници у средишту су ове хронике, узбудљиве попут каквог 
средњевековног трилера. 
       Трагична грешка младог султана Османа била је већ у томе што је покушао 
обновити царство презиђујући темеље на којима је подигнуто…, слушао је 
савете својих дворана да треба укинути јаничарски ред и уместо њега довести 
војску из азијских и афричких земаља. Та кобна грешка коштала га је и 
престола и живота… 
 
 
 
6. Клер Хејвуд: КЋЕРИ СПАРТЕ / Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5871_knjiga_kceri_sparte_laguna.html 
 
 
          Већ хиљадама година мушкарци причају легенду о жени због које је 
испловило хиљаду бродова – али сада је време да се ова приповест чује из 
њеног угла. Роман Кћери Спарте прича је о тајнама, љубави и трагедији из 
визуре жене одговорне за најразорнији митолошки рат, озлоглашене Хелене, 
као и њене сестре Клитемнестре. 



          Спартанске принцезе Хелена и Клитемнестра живе у изобиљу и раскоши. 
Читава Грчка им завиди на племенитој крви и лепоти каквој нема равне. Ипак, 
све повластице имају своју цену. Још као девојчице, сестре су принуђене да се 
растану и удају за иностране краљеве по очевом избору – за Менелаја и његовог 
моћног брата Агамемнона. Ипак, чак и када постану краљице, од њих се очекује 
да обаве само два задатка: да роде наследника и буду отелотворење женске 
кроткости и смерности. Када запостављање, суровост и частољубивост мужева 
постану низдрживи, Хелена и Клитемнестра морају да збаце друштвене окове и 
створе себи нов живот, а бурне последице њихових поступака осећаће се још 
три хиљаде година. 
 
          „Хејвудова је удахнула нов живот двема важним личностима античке 
културе и дочарала богат и буран унутрашњи свет жена на које иначе гледамо 
само као на симболе.” 
                                                                                                                Kirkus Reviews 
 
 
 
7. Мухарем Баздуљ : НЕВИДЉИВА ДРУЖБА / Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://laguna.rs/n5881_knjiga_nevidljiva_druzba_laguna.html 

          Када га у мрклом мраку притисну бол и недостатак даха, јунаку 
Невидљиве дружбе, пословично, дотадашњи живот почиње да се одвија пред 
оним унутрашњим оком које неки зову душом. Тај „филм” се не одвија 
хронолошки, него асоцијативно, а мајсторство и непредвидивост тих 
асоцијација дају посебну снагу овом кратком роману Мухарема Баздуља. 
Лирскији него икад пре, са еклектичном ерудицијом и фуриозном синтаксом, 
ово је роман који се чита „у даху” јер нити око има где да се одмори нити 
читалац жели да престане. Географски и историјски омеђен топонимима 
потонуле Југославије, роман је ипак много више метафизичка метафора него 
још једна у низу (по)ратних личних сторија. Живот као огледало у чијем одразу 
су и читалачки животи. 

      „На тренутак бесконачна реченица Невидљиве дружбе представља изузетан 
литерарни израз снаге коју животу пружа један Кавафијев стих. Када нас 
преплави ужас свести да су најлепши дани нашег живота заувек прошли, 
неопходно је одважно им рећи – збогом. И завршити целу ствар достојанствено, 
без наде и других зала.” 

                                                                                                    Владимир Табашевић 

 
 
 
 



 
8. Јунас Јунасон: СТОГОДИШЊАК КОЈИ ЈЕ ИСКОЧИО КРОЗ ПРОЗОР И 
НЕСТАО/ Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта. 
https://www.laguna.rs/n5756_knjiga_stogodisnjak_koji_je_iskocio_kroz_prozor_i_n
estao_laguna.html  
 
          Бестселер продат у преко 6.000.000 примерака. 
 
          Роман за љубитеље књига Човек по имену Уве и Форест Гамп. 
 
          Алан Карлсон је проживео дуг и узбудљив живот. Сада чека свој крај у 
старачком дому. Једино што пуни већ стоту годину, а и даље је сасвим здрав. 
Припремају му велику прославу, али он за њу не мари. Драже би му било кад 
би смео да сам одређује своје дневне дозе вотке. Пошто му је досадило чекање 
смрти, одлучује да побегне. У собним папучама искаче кроз прозор и креће на 
неочекивано, урнебесно путовање. 
          Оно што би за сваког другог била животна авантура за Алана Карлсона је 
само нова занимација јер како се клупко догађаја замотава тако се одмотава 
његова животна прича. Испоставља се да је Карлсон увек био у право време на 
правом месту: учествовао је у Шпанском грађанском рату, вечерао је са 
Труманом, ручао са Мао Цедунгом, спречио атентат на Черчила, Руси су га 
јурили да им открије тајну атомске бомбе, а он је, побегавши из сибирског 
гулага, преко Северне Кореје стигао на Бали, где је 15 година живео од 
америчког новца намењеног развоју земаља Далеког истока... Како ли ће се 
завршити његова нова авантура? 
 
          „Стогодишњак је ексцентричан, необичан и невероватан на најбољи 
могући начин.” 
                                                                                                                       Bookseller 
 
          „Лукав и духовит поглед на двадесети век очима човека који је све 
видео.”                                                                                                           
                                                                                                                Library Journal 
 
          „Урнебесно забаван роман о (не)пристојном старењу.” 
                                                                                                                  Sunday Times 
 
          „Бриљантно маштовит и сатиричан роман о природи људске ћуди.” 
 
                                                                                                                         Telegraph 
 
 
 
 
 



 
9. Штефан Цвајг: ДВАДЕСЕТ ЧЕТИРИ ЧАСА ИЗ ЖИВОТА ЈЕДНЕ ЖЕНЕ 
И ДРУГЕ ПРИЧЕ / Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5849_knjiga_dvadeset_cetiri_casa_iz_zivota_jedne_zene_dru
ge_price_laguna.html  
 
 
            Штефан Цвајг је уживао фанатичну оданост читалаца и дивљење 
Хермана Хесеа. Књижевни наследник Чехова, Конрада и Мопасана, са 
примесом Шопенхауеровог сензибилитета, овај аустријски писац важио је 
између 1920. и 1940. године за једног од најпознатијих, најпревођенијих, 
најчитанијих писаца у Европи. 

Седам одабраних прича у овој збирци истински су драгуљи који 
откривају префињеног приповедача и мајстора у представљању истанчаних 
психолошких портрета. Од бојазни пред непознатим, одржавања породичне 
заблуде која обезбеђује свим члановима голи опстанак, преко фасцинантне 
приче о спасавању посрнуле душе у насловној приповеци, до фаталног сазнања 
о љубави једне незнанке и раскринкавања брачних тајни, свака прича изазива 
буру осећања и наводи на дубоко размишљање о слојевитости нашег постојања. 
 
          „Дирљив и диван, Цвајг је данас посебно привлачан јер не само што је 
био родоначелник великих идеја већ и озбиљан уметник, ватрен и пажљив 
посматрач људских навика, слабости, страсти и грешака.” 
                                                                                                            New York Times 
 
          „Психолошка оштрина аустријског писца, како у романима тако и у 
приповеткама, живописно дочарава његове јунаке и њихове дилеме... Поновно 
откривање Цвајга пружа просветљујуц́у перспективу на прошли век и како смо 
стигли ту где смо данас.” 
                                                                                                                BlogCritics.org 
 
          „Цвајг поседује незајажљиву психолошку радозналост, бруталну 
искреност и врхунску непристрасност.” 
                                                                                      New York Times Book Review 
 
         „Цвајгове приче су подједнако напете и суптилне… Неодољиво.” 
 
                                                                                                                          Guardian 
 
 
 
 
 
 
 



 
10. Роберт Д. Каплан: ЈАДРАН: САГЛАСЈЕ ЦИВИЛИЗАЦИЈА КРАЈЕМ 
НОВОГ ВЕКА / Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5841_knjiga_jadran_laguna.html 
 

У овом продорном и дубоком истраживању Роберт Д. Каплан, врхунски 
стручњак за геополитику, говори о подручју око којег су се вековима сустицале 
разне културе, трговачки путеви и идеје. Он се запутио јадранском обалом, кроз 
Италију, Словенију, Хрватску, Црну Гору, Албанију и Грчку, показујући да је 
Јадран у средишту најважнијих превирања нашег доба, убрајајући и успон 
популистичке политике, избегличку кризу и битке за контролу над изворима 
енергије. Док се Кина и Русија надмећу око превласти у њеним лукама, обала 
Јадрана поново постаје и трговачко средиште које ће одредити односе Европе с 
остатком света. 

Блиставо укрштајући историју, књижевност, уметност, архитектуру и 
текућа збивања, Каплан у Јадрану показује да се ово јединствено подручје 
налази на пресудном раскршћу цивилизација и чува коренита, просветљујућа 
открића о будућности светске политике. 
 
            „Изванредно истраживање о изазовним географским и интелектуалним 
јадранским пејзажима.” 
                                                                                                             New York Times 
           
            „Дивно, дубоко лично путовање Јадраном, на коме се писац враћа 
местима и људима које је упознао пре више деценија и објашњава суштину 
једног подручја које пружа кључеве за тумачење прошлости, садашњости и 
будућности Европе.” 
                                                                                                          Питер Франкопан 
 
           „Делом путопис, делом геополитичка студија, ова неконвенционална 
књига испитује калеидоскопске историје и културе земаља на ободима 
Јадранског мора.” 
                                                                                                                     New Yorker 
 
„Елегантно и слојевито истраживање европске прошлости и будућности.” 
 
                                                                                                          Wall Street Journal 
 
 
 
 
 

https://www.laguna.rs/n5841_knjiga_jadran_laguna.html


 
11. Драган Великић: ВИА ПУЛА / Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта:  
https://www.laguna.rs/n5965_knjiga_via_pula_laguna.html 
 
 
         Двоструки добитник Нинове награде. 

    Награда Милош Црњански.  
 
          „Роман почиње сувопарним навођењем података из личне карте главног 
јунака, неуропсихијатра Бруна Гашпаринија, да би одмах експлодирао у 
ватромет приповести, ликова, догађаја из најразличитијих времена, који се 
истовремено преплићу – поништавајући сваку хронологију – у камену, у 
узвишеним и оронулим палатама, у римским рушевинама и аустроугарским 
вилама, али пре свега у глави главног јунака. Исповести пацијената – у старој 
Палати Орландо претвореној у азил за душевне болеснике – на крају толико 
шире докторову психу, доводе до тога да губи смисао за просторно-временске 
односе.” 

Клаудио Магрис 
 
          „Виа Пула сведочи о високом степену артизма, естетизирања у добром 
смислу те речи, почевши од однеговане реченице и избрушеног израза. Море 
Великићево истински дише. Пула се намеће као приморски, медитерански град. 
Али не на начин туристичко-кичерски. Пула хвата за гушу као град егзила, од 
времена давних до најновијих. И све више нас осваја главни јунак Бруно 
Гашпарини са својим пацијентима и сусретницима – усред рингишпила 
случајно сабраних људи који се сваки час укључују у нове вожње.” 

Света Лукић 
 
          „У низу фрагмената у којима се мијењају временски планови Великић 
ерудитски и у фантазмагоричним обрисима описује својеврсну антикронику, 
пуну занимљивих детаља биографске и културолошке нарави (нпр. стална 
присјећања на Џојсов боравак у Пули). Великићева Виа Пула без тешкоћа улази 
у главну композицију наше сувремене прозе.” 

Игор Мандић, НИН 1988. 
 
 
 
 

https://www.laguna.rs/n5965_knjiga_via_pula_laguna.html


 
 

6 
 
 
 
 
 
 

ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ          
УПРАВЕ ЗА НОВЕМБАР 2024. ГОДИНЕ 

 
1. СОФИЈИН СВЕТ 

Јустејн Гордер 
Београд: Центар за геопоетику, 1997. 

  
2. ЛОВАЦ У РАЖИ 

Џером Дејвид Селинџер 
Београд: Рад, 1979. 

  
3. ЧОВЕК КОЈИ ЈЕ ХТЕО ДА БУДЕ КРАЉ И ДРУГЕ ПРИЧЕ 

Радјард Киплинг 
Београд: Вајат, 1995. 

  
4. СТО ЈАДА 

Емир Кустурица 
Београд: Новости, 2013. 

  
5. СКИЦЕ ЗА ПОРТРЕТЕ 

Маја Херман Секулић 
Београд: Завод за уџбенике; Службени гласник, 2017. 

  
6. КОВАЧИ ЛАЖНОГ НОВЦА 

Андре Жид 
Београд: Просвета, 1996. 

  
7. ГАСЛАЈТИНГ: ПРЕПОЗНАЈТЕ МАНИПУЛАЦИЈУ 

ЕМОТИВНОГ ЗЛОСТАВЉАЊА 
Стефани Молтон Саркис 
Нови Сад: Психополис, 2023. 
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